
COMUNE DI MARIANOPOLI
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta)

___________________________________________________________________________

Tumminaro Maria P Cannella Giuseppe A

Adozione Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2019-2021 ed elenco
annuale 2019 e del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il
periodo 2019/2020, ai sensi dell'art. 21, comma 1 del Decreto Legislativo 18
aprile 2016 n. 50.

Cannavò Giovanni P Cusumano Vincenzo Andrea P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 14:45, presso la
Sala Consiliare "Angelina Lo Dico" sita nel corso Umberto I°, convocata nei modi di legge, si
è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Diminuco Palma P Baglio Sebastiano P

Calabrese Maria Luisa Anna

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   1.

Assessori esterni:

P

Noto Salvatore P

Baldi Francesco P

Vullo Giuseppe P
Vullo Maria Antonietta P

Genco Simone

Assume la presidenza la Dottoressa Signora Calabrese Maria Luisa Anna in qualità di
Presidente assistita dal SEGRETARIO COMUNALE  Giamporcaro Daniele.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
Tumminaro Maria
Diminuco Palma
Noto Grazia

P

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S

Noto Grazia P

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.9 DEL 25-06-2019

Oggetto:



Ufficio: IV SETTORE - TECNICO

Oggetto: Adozione Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2019-2021 ed elenco annuale 2019 e
del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019/2020, ai sensi dell'art. 21,
comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

IL CAPO SETTORE

RICHIAMATI gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione, ed in
particolare:

Il programma triennale dei lavori pubblici  2018/2020;-
Il bilancio di previsione e la relazione programmatica 2018/2020;-
La relazione previsionale e programmatica approntata per il triennio 2018/2020;-

RILEVATO CHE :
l’art. 21, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle acquisizioni-
delle stazioni appaltanti” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino tra
l’altro il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a €
100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio;
il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di-
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di-
Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e
operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli
indirizzi della programmazione;
nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che-
l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica
con particolare riferimento a: piano opere pubbliche - acquisti di forniture e servizi,
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di
personale;
il Responsabile della predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale-
è stato individuato nel Responsabile dell’U.T.C.;

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con
cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale
dei lavori pubblici;

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, funzionario referente per la
programmazione delle
opere pubbliche e degli acquisti di forniture e servizi, ha predisposto:

la proposta di piano triennale per gli anni 2019 - 2020 - 2021 ed elenco annuale-
anno 2019 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 100.000,00;
il piano biennale per gli anni 2019 – 2020 di acquisti di forniture e servizi;-

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 5 comma 11 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio
2018, un lavoro non inserito nell’elenco annuale potrà essere realizzato soltanto sulla base
di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste disponibili tra i mezzi
finanziari dell’Amministrazione stessa, al momento della formazione dell’elenco ovvero
quando sia reso necessario da eventi imprevedibili o calamitosi;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici
per gli anni 2019 –2020 - 2021, ed all’elenco annuale per l’anno 2019, e del programma
biennale di acquisti di forniture e servizi anni 2019 – 2020, in ottemperanza alle disposizioni
dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., allegati al presente

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 25-06-2019 Comune di Marianopoli

Pag. 2



atto per costituirne parte integrante e sostanziale, al fine della successiva approvazione del
Consiglio Comunale, sulla base dei seguenti criteri:

E' stata eseguita la ricognizione del parco progetti in possesso dell'Amministrazione;-
E’ stata verificata la ripartizione degli interventi per settore di appartenenza, l’ordine-
di priorità e l'annualità nella quale si prevede di dare avvio alla procedura di
affidamento;
Sono state eliminate dal programma precedente le opere eseguite e/o avviate al-
31/12/2018;
Per l'attribuzione dell'ordine di priorità agli interventi, si è proceduto coerentemente-
con quanto disposto dall'art. 3 comma 11 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio 2018 e
dalla L.R. n.12/2011 art. 6, nel testo vigente per la regione Siciliana;
E’ stata svolta una verifica presso gli altri centri di spesa dell’Ente in ordine alla-
sussistenza dell’obbligo di inclusione nel programma biennale di acquisti di forniture
e servizi;

ESAMINATO:
lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio-
2019/2021, Allegato I, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal
Responsabile del Settore Tecnico, funzionario referente per la programmazione
delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;
lo schema di programma biennale di acquisti di forniture e servizi per il biennio-
2019/2020, Allegato II, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal
Responsabile del Settore Tecnico, funzionario referente per la programmazione di
acquisti di forniture e servizi, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

ATO ATTO che gli stessi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

VISTI gli schemi di:
programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2019/2021, Allegato-
I – Schede A-B-C-D-E-F;
programma biennale di acquisti di forniture e servizi per il biennio 2019/2020,-
Allegato II – Schede A-B-C;

PRECISATO che il Programma definitivo sarà contenuto all’interno del DUP, strutturato a
cura del servizio finanziario tenendo conto di quanto previsto nella programmazione, la cui
approvazione avverrà in concomitanza del Bilancio di Previsione 2019/2021;

CONSIDERATO il rispetto delle indicazioni dell’articolo 21 comma 3 del D Lgs 50/2016 e
s.m.i. il quale prevede che ai fini dell’inserimento di un opera pubblica nel piano le
amministrazione debbano disporre di un livello minimo di progettazione;

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 11/04/2019 avente ad oggetto
“Adozione schema di Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2019-2021 ed elenco
annuale 2019 e del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo
2019/2020, pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 30 giorni, come previsto per
legge, dal 12.04.2019 al 12.05.2019;

CONSIDERATO che si è ritenuto utile inserire ulteriori interventi, prima dell’approvazione
definitiva dello strumento di programmazione da parte del Consiglio Comunale, nascenti da
nuove opportunità di finanziamento presentatesi nel corso delle ultime settimane;

VISTA  la Determinazione del Sindaco n.121 del 26.06.2018, con la quale l’Arch. Francesco
Montagna è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico, con attribuzione delle funzioni
direttive e di posizione organizzativa;

DATO ATTO che si è proceduto a verificare l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 8 del “Piano

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 25-06-2019 Comune di Marianopoli

Pag. 3



Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Illegalità - Anni 2019-2021” approvato con
delibera di G.M. n. 3 del 21/01/2019;

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale n. 12/2011;
VISTO il D.A. 10 agosto 2012;
VISTO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16.01.2018, n. 14;
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
VISTO l'O.A.EE.LL vigente nella Regione siciliana;
VISTO lo Statuto comunale;

Propone di deliberare

Per i motivi esposti in narrativa, prendere atto delle premesse che costituiscono parte
integrante e sostanziale;

ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il1)
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2019/2020/2021 ed il
relativo elenco annuale 2019; il  programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il
periodo 2019/2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n.
14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale:

Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici 2019/2021;a.

Allegato II - programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizib.
2019/2020;

PUBBLICARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n.2)
50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 5, comma 5 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio 2018,
nonché dell’art. 6 comma 2 della L.R. n. 12/2011, il programma triennale delle OO.PP.
ed il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019/2020 per
almeno 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line e sul sito web dell’Ente;

DARE MANDATO al Responsabile dell’U.T.C., a cui è stata affidata la predisposizione3)
del programma, di procedere ai successivi adempimenti relativi al presente atto;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione4)
Trasparente di cui al D. Lgs n.33/2013;

DICHIARARE il presente provvedimento di immediata esecutività, ai sensi dell’art. 125)
della L.R. n. 30/2000;

, lì 17-05-2019 IL CAPO SETTORE
F.to Arch. FRANCESCO MONTAGNA

PARERI

Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Lì, 17-05-2019 IL CAPO SETTORE
F.to Arch. FRANCESCO MONTAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 25-06-2019 Comune di Marianopoli

Pag. 4



Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n° 30, si esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla deliberazione di cui all'oggetto.

Lì, 21-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA
F.to Rag. SANTA SIRAGUSA

----------------------------

Il Presidente cede la parola al Sindaco e all’Arch. Montagna i quali descrivono i lavori programmati.

Il Cons. Baldi chiede chiarimenti sul completamento del palazzo municipale e del campo sportivo.

L’Arch. Montagna fornisce i chiarimenti richiesti.

A questo punto i Cons. Baldi e Noto fanno una dichiarazione di voto: si astengono.

Il Presidente sottopone quindi a votazione il punto in esame;

Esperita la votazione a scrutinio palese, il Presidente accerta e proclama il seguente risultato:
Presenti 09
Votanti 07
Favorevoli 07
Contrari --
Astenuti 02 (Baldi; Noto)

Indi,

Il CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta di deliberazione;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto in essa riportate;
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 12 della legge
regionale 30/2000;
Visto lo Statuto comunale;
Visto l’esito delle votazioni

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo
che qui si intendono integralmente riportati.

----------------------------

Il Presidente quindi pone in votazione l’immediata esecutività dell’atto e, con separata votazione
espressa in forma palese, con 7 voti favorevoli su 7 e n. 2 astenuti (Baldi; Noto)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito come sopra riportato

D E L I B E R A
Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva. –

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 25-06-2019 Comune di Marianopoli

Pag. 5



Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario
F.to P.I. Simone Genco F.to Dott..ssa Maria Luisa Anna

Calabrese
F.to  Daniele Giamporcaro

________________________ _________________________ _________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, su conforme attestazione del Messo Comunale,

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed annotata sul registro al n° 434

dal 03/07/2019 e per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n° 44/91 e che entro il 14/07/2019

(10° giorno successivo alla pubblicazione) E’/NON E’ pervenuta richiesta di controllo (Art. 4 c.3 L.R. 23/’97).

Dalla residenza municipale, lì
Il Messo Comunale
F.to

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Daniele Giamporcaro

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, vista la L.R. n° 44/’91 così come integrata e

modificata con la L.R. n° 23/’97,

DICHIARA

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dal Consiglio Comunale e viene

trasmesso per gli adempimenti all’ufficio competente (Art. 12 c.2 L.R. n° 44/’91)

Dalla residenza municipale, lì 25-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Daniele Giamporcaro

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale, lì
Il Segretario

 Daniele Giamporcaro

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA

P.O. n° 1 - Amministrativa
P.O. n° 2 - Finanziaria
P.O. n° 3 - Tecnica
P.O. n° 4 - Vigilanza

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Daniele Giamporcaro

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 25-06-2019 Comune di Marianopoli

Pag. 6


